平成２１年第６回

上小阿仁村議会臨時会

会 議 録

平成２１年１０月１９日（開会）

平成２１年１０月１９日（閉会）

 －1－

平成 21 年第６回上小阿仁村議会臨時会議録

○招 集 （ 開 会 ） 年 月 日   平成 21 年 10 月 19 日

○招  集  場  所   上小阿仁村議会議場

○開 議 年 月 日 （ 時 間 ）   平成 21 年 10 月 19 日（10 時 00 分）

○出 席 議 員

  １番  齊 藤 鉄 子 君    ２番  小 林   信 君

  ３番  長 井 直 人 君    ４番  石 川 富 三 君

５番  鈴 木 米 雄 君    ６番  中 田 吉 穂 君

７番  北 林 甚 一 君    ８番  武 石 善 治 君

○欠 席 議 員   な し

○地方自治法第 121 条の規定により説明のため、会議に出席した者の職氏名

  村          長   小 林 宏 晨

  副 村 長   鈴 木 健 作

  総務課長兼診療所事務長   鈴 木 義 廣

  住 民 福 祉 課 長   鈴 木 壽美子

  産 業 課 長   小 林 悦 次

  主 幹 兼 建 設 課 長   加賀谷 敏 明

  特別養護老人ホーム施設長   武 石 辰 久

  代 表 監 査 委 員   山 田 貞 雄

  教 育 長   小 林   茂

  教 育 委 員 会 事 務 局 長   田 中 文 隆

○本会議に職務のため出席した者の職氏名

  議会事務局長   萩 野 謙 一

  議 会 書 記   小 林 京 子

○村長提出議案の題目   別紙のとおり

○議員提出議案の題目   な し

 －2－

○議 事 日 程

 第１   会議録署名議員の指名

 第２  会期の決定

第３  議案第１号  平成 21 年度上小阿仁村一般会計補正予算について

○本日の会議に付した事件

  議事日程に同じ

○会議録書名議員の氏名

  ４番 石 川 富 三 君    ５番 鈴 木 米 雄 君

10 時 00 分 開会

○議長（武石善治） ただ今の出席議員は８名であります。

定足数に達しておりますので、これより平成 21 年第６回上小阿仁村議会臨

時会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配布したとおりであります。

 日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（武石善治） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第 119 条の規定により議長において、４番 石

川富三君、５番 鈴木米雄君を指名いたします。

 日程第２ 会期の決定

○議長（武石善治） 日程第２ 会期決定の件を議題といたします。

 お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１日限りといたしたいと思いま

す。これにご異議ありませんか。

  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（武石善治） 異議なしと認めます。よって、会期は１日間と決定いた

しました。

説明員の通告

○議長（武石善治） 説明員の通告がありますので報告いたします。

 副村長、鈴木健作君。総務課長兼診療所事務長、鈴木義廣君。住民福祉課長、

鈴木壽美子君。産業課長、小林悦次君。主幹兼建設課長、加賀谷敏明君。特別

 －3－

養護老人ホーム施設長、武石辰久君。代表監査委員、山田貞雄君。教育長、小

林茂君。教育委員会事務局長、田中文隆君。

 日程第３ 議案第１号 上程・採決
○議長（武石善治） 日程第３ 議案第１号 平成 21 年度上小阿仁村一般会計

補正予算についての件を議題といたします。
 提案理由の説明を求めます。総務課長。
○総務課長（鈴木義廣） 議案関係の１ページをお開き願います。21 年度の上

小阿仁村一般会計の補正予算です。今回の補正につきましては新型インフルエ

ンザの予防に関する補正でありまして、歳入歳出それぞれ 239 万 3,000 円を追

加しまして補正後の総額を 33 億 253 万 4,000 円とするものであります。

詳細ついてご説明いたします。８ページをお開き願いたいと思います。歳出

であります。４款１項２目予防費であります。補正予算の額は 476 万 4,000 円

の追加となっております。新型インフルエンザ予防接種に対するものでありま

して、内訳につきましては補助対象となる 319 万 2,000 円、これは村民税の非

課税対象者に対するものでありまして、補助金につきましては 157 万 2,000 円

でありまして、これは補助対象外の方への補助金として予算計上してあります。

そして財源不足分 237 万 1,000 円を予備費から充当しております。

前のページ７ページであります。歳入であります。14 款２項３目衛生費県補

助金であります。これは新型インフルエンザ予防接種に対する補助金で、住民

税が非課税の方に対する助成でありまして、国、県合わせまして４分の３の補

助、村で負担する分は４分の１となっております。

この事業の内容は、接種要件につきましては２回予防接種しますと 6,150 円

になります。１回目が 3,600 円、２回目が 2,550 円となります。村内の対象者

につきましては 1,532 名となっております。ワクチンが不足するため対象者の

優先順位がございます。妊婦、ゼロ歳児の保護者、１歳から高校生までの乳幼

児、児童生徒、65 歳以上の高齢者、基礎疾患ということで、ぜんそく、糖尿病

等を有する者となっております。

村民税の非課税対象者約 506 人余りおります。その方については国、県の補

助金が入ってきますので、無料ということで予防接種を受けることができます。

課税対象者約 982 名、接種率 80 パーセントということで１回につき 1,000 円、

２回やると 2,000 円の助成ということで予算を計上しております。先般国の専

門家の意見交換会の中では、13 歳以上につきましては１回の接種でも効果があ

るということで、今後国の対応を見ながら対応していきたいと思います。

以上であります。
○議長（武石善治） これより質疑を行います。質疑ありませんか。

 －4－

 （「３番」と呼ぶ者あり）

○議長（武石善治） ３番 長井君。
○３番（長井直人） いろいろとご説明ありましたけれど、周辺の自治体や県

内の他市町村の検討内容について、動向調査しているようでしたらお知らせ願

いたいのですが。

○議長（武石善治） 住民福祉課長。
○住民福祉課長（鈴木壽美子） 動向調査した段階ではまだ決まっていなかっ

たようでしたので、資料としては持っていません。新聞報道で藤里町では２回

目は無料ということでは新聞には載っていたんですけど、その他の中身につい

ては把握してございません。

 （「３番」と呼ぶ者あり）

○議長（武石善治） ３番 長井君。
○３番（長井直人） 今後他市町村または全国の自治体の状況を見て、活動内

容を検討する可能性もあるという事で理解してよろしいでしょうか。現行のま

までいくということでよろしいでしようか。

○議長（武石善治） 住民福祉課長。
○住民福祉課長（鈴木壽美子） 補助につきましてはこのままでいけば、課税

対象者の方に関しては１回目1,000円、２回目1,000円ということで合計2,000

円ということで変わらないです。

 （「３番」と呼ぶ者あり）

○議長（武石善治） ３番 長井君。
○３番（長井直人） ありがとうございます。それと別件ですけれど、このワ

クチンに関しては副作用についても懸念されている事があります。接種者が多

い中で副作用で命をなくされる方もおられます。それに対しては国の方でも具

体的な対応は決まっていませんが、村でも何らかの対応をするのかどうか。村

の方でワクチンをどの程度準備するのかどうか、具体的に決まっているようで

したら教えて下さい。

○議長（武石善治） 住民福祉課長。
○住民福祉課長（鈴木壽美子） 病院の方に申し込んでいただくと病院の方で

１カ月単位程度の割合に応じて準備するということです。副作用の関係なんで

すが、国の方でも広報すると思いますが、上小阿仁においても 25 日の配付の時

に、１回目の申し込みの時に書いたものを配るということを計画しています。

 （「３番」と呼ぶ者あり）

○議長（武石善治） ３番 長井君。

○３番（長井直人） 副作用の件は特に対応は、ない。

○議長（武石善治） 住民福祉課長。

 －5－

○住民福祉課長（鈴木壽美子） 広報というかチラシでもって 25 日の配付とい

うかたちで計画しております。個人個人についてというかたちにはならないと

思います。

○議長（武石善治） ３番さんよろしいですか。他にございませんか。

質疑がないようですので、質疑を終結いたします。

議案第１号 平成 21 年度上小阿仁村一般会計補正予算についての件を採決

いたします。

本案は討論を省略し、原案どおり決してこれにご異議ありませんか。

 （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（武石善治） 異議なしと認めます。よって、本案は原案どおり可決さ

れました。

 閉  会

○議長（武石善治） 以上をもって、本臨時会に付議された案件の審議は全部

終了いたしました。これにて、平成 21 年第６回上小阿仁村議会臨時会を閉会

いたします。

ご苦労様でした。

10 時 14 分 閉会